Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 города Керчи Республики Крым «Школа № 17 имени Веры Белик»

(МБОУ «Школа № 17 им. В. Белик»)

П Р И К А З

    от   15.10.2021 г.                             г. Керчь                                              №

Об организации работы по

повышению функциональной

грамотности

Во исполнение приказа Управления образования Администрации города Керчи

Республики Крым от 29 сентября 2021 года № 275 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности в образовательных организациях города Керчи», в целях

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности

обучающихся в рамках реализации национального проекта «Образование» и повышения

качества образования в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

города Керчи Республики Крым «Школа № 17 имени Веры Белик» (далее – МБОУ «Школа

№ 17 им. В. Белик»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций, на 2021/2022 учебный год.

2. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной

грамотности:

- Николаеву О.П., заместителя директора по учебно-воспитательной работе

- Иваненко В.Е., учителя русского языка и литературы

- Парфенову М.В., учителя математики

3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Школа № 17 им. В. Белик» на 2021-2022

учебный год (Приложение 1).

4. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года,

участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 2).

5. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной

грамотности учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году (Приложение 3).

6. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Николаевой О.П.:

6.1. Обеспечить разработку и реализацию школьных планов по повышению

функциональной грамотности;

6.2. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями,

общественностью по вопросам функциональной грамотности;

7. Педагогическому коллективу использовать на своих уроках задания, развивающие

читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность,

финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

8. Ответственному за официальный сайт МБОУ «Школа № 17 им. В. Белик» педагогу-

психологу Свечкареву И.С. разместить информацию по вопросам повышения

функциональной грамотности на официальном сайте образовательной организации в сети

«Интернет».

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

        Директор                                                                     А.Н.Грибов

ФИО педагога Личная подпись Дата

ознакомления

1 Аблязимова Л.М.

2 Алюшина О.В.

3 Бадасян Е.М.

4 Бадяева С.Б.

5 Букша И.В.

6 Василинич Е.Л.

7 Зосименко Л.В.

8 Инишева Е.П.

9 Иваненко В.Е.

10 Ковалёва И.А.

11 Косарева И.Н.

12  Кислая Н.И.

13 Лапкина Л.Г.

14 Мельник Г.Л.

15 Морозова Е.И.

16 Николаева О.П.

17 Панкова Н.С.

18 Парфёнова М.В.

19 Рябова А.С.

20 Рыбак Л.В.

21 Стромцова Е.В.

22 Свечкарев И.С.

23 Степаницкая В.Ю.

24 Спиридонова В.Р.

25 Сташук К.С.

26 Уткина Н.В.

27 Фирсова В.С.

28 Храпов А.Р.

29 Шляхова В.В.

 Приложение 1

ПЛАН

мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города

Керчи Республики Крым «Школа № 17 имени Веры Белик» на 2021-2022 учебный год

№ Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

Прогнозируемые результаты

реализации мероприятий

1                                             Планово-организационная деятельность

1.1 Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся, на 2021-2022

учебный год

Николаева О.П. до 15

октября 2021

года

Утвержден план мероприятий,

направленный на формирование и

оценку функциональной

грамотности обучающихся, на

2021/2022 учебный год

1.2 Размещение на официальном

сайте образовательной

организации информации,

связанной с повышением

функциональной грамотности

обучающихся

Свечкарев И.С. до 15

октября 2021

года

Информация размещена

1.3 Формирование базы данных

обучающихся 8-9 классов

2021/2022 учебного года,

участвующих в реализации

планов мероприятий,

направленные на формирование и

оценку функциональной

грамотности обучающихся по

шести направлениям:

читательская, математическая,

естественнонаучная, финансовая

грамотность, глобальные

компетенции и креативное

мышление

Николаева О.П. до  15

октября 2021

года

База данных обучающихся 8-9

классов 2021/2022 учебного года,

участвующих в реализации

планов мероприятий,

направленные на формирование и

оценку функциональной

грамотности обучающихся по

шести направлениям:

читательская, математическая,

естественнонаучная, финансовая

грамотность, глобальные

компетенции и креативное

мышление

1.4

Формирование базы данных

учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9

классов по направлениям:

читательская, математическая,

естественнонаучная, финансовая

грамотность, глобальные

компетенции и креативное

мышление

До  15

октября 2021

года

База данных учителей,

участвующих в формировании

функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по

направлениям: читательская,

математическая,

естественнонаучная, финансовая

грамотность, глобальные

компетенции и креативное

мышление

1.5 Организация информационно-

просветительской работы с

родителями,

представителями средств

массовой информации,

общественностью по вопросам

функциональной грамотности

Николаева О.П.

Классные

руководители

Постоянно Размещение на официальных

сайтах информационно-

просветительских материалов

Внесение вопросов повышения

функциональной грамотности на

родительские собрания и классные

часы

2 Аналитическая деятельность

2.1. Внедрение в учебный процесс

банка заданий для оценки

функциональной грамотности

Николаева О.П. Октябрь 2021 Внедрен в учебный процесс

банк заданий для оценки

функциональной

грамотности, разработанный

ФГБНУ «Институт стратегии

развития»

2.2 Посещение и анализ учебных

занятий в целях оценки подходов

к проектированию

метапрпредметного содержания и

формированию функциональной

грамотности обучающихся

Николаева О.П. В течение

учебного

года

Аналитические справки, приказы

2.3 Мониторинг

сформированности

функциональной грамотности

обучающихся

Николаева О.П. Декабрь 2021 Проведен мониторинг

сформированности

функциональной грамотности

обучающихся

3. Методическая деятельность

3.1.

Организация и проведение

методических совещаний,

консультаций со всеми

участниками реализации планов

по вопросу формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся

Николаева О.П. В течение

учебного

года

Проведены методические

совещания, консультации со

всеми участниками реализации

планов по вопросу формирования

и оценки функциональной

грамотности обучающихся

Приложение 2

База данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года,

участвующих в формировании функциональной грамотности

9 класс

1. Аладина Мария Игоревна

2. Бабецкая Элина Михайловна

3. Бахитов Тимур Александрович

4. Боднарь  Ульяна Валерьевна

5. Бойштян Татьяна  Ауреловна

6. Брежнева Анастасия Максимовна

7. Власов Михаил Денисович

8. Герасимова Алёна Викторовна

9. Городничий Дмитрий Петрович

10. Дивакова Диана Юрьевна

11. Долженко Александра Сергеевна

12. Досковская Анна Дмитриевна

13. Ересько Артём Александрович

14. Жикол Елизавета Геннадьевна

15. Завгородняя Диана Андреевна

16. Ивочкина Диана Олеговна

17. Коваленко Александр Дмитриевич

18. Кожухарь Софья Максимовна

19. Плечков Кирилл Сергеевич

20. Плечкова Карина Сергеевна

21. Рачкова Виолетта Владимировна

22. Сайдаметова Джемиле Энверовна

23. Сейтсалиева Динара Диндаровна

24. Семененко Мария Георгиевна

25. Семёнов Олег   Максимович

26. Сербин Даниил Артурович

27. Федяшин Дмитрий  Алексеевич

28. Хайрединова Валерия Вадимовна

29. Хотин Михаил Юрьевич

30.  Цуприк Богдан Александрович

31. Шолкова Ирина Владимировна

32.  Юдахин Игорь Витальевич

3.2 Участие в мероприятиях,

направленных на организацию и

мониторинг формирования

функциональной грамотности

обучающихся

Педагогический

коллектив

В течение

учебного

года

Принято участие

8 класс

1. Воропаев Данила Викторович

2. Голубенко Юлианна Игоревна

3. Гусев Никита Станиславович

4. Дайреджиева Ксения Тимофеевна

5. Дмитренко Евгений Валерьевич

6. Дунаев Тимофей Васильевич

7. Жаворонков Тимофей Геннадьевич

8. Карпова София Алексеевна

9. Краплин Роман Сергеевич

10. Крикуненко Диана Романовна

11. Кузьменко Любовь Владимировна

12. Левенко Екатерина Александровна

13. Лилисон Константин Александрович

14. Лукьянченко Елизавета Алексеевна

15. Мантуров Иван Владимирович

16. Никитин Савелий Сергеевич

17.  Ниязи Руслан Джемаевич

18. Рачкова Екатерина Владимировна

19. Резничок Артём Игоревич

20. Сафронов Дмитрий Юрьевич

21. Сорокина Эвелина Феттаевна

22. Тараненко  Руслан  Валерьевич

23. Телешева Елена Александровна

24. Толмаченко Давид Владимирович

25. Туркоман Дарья Ильинична

26. Чурсин Роман Викторович

27. Шумеева Наталья Сергеевна

28. Якименко Андрей Андреевич

29. Янко Ярослав Романович

Приложение 3

Список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности

учащихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году

1 Аблязимова Л.М.

2 Букша И.В.

3 Иваненко В.Е.

4 Кислая Н.И.

5 Мельник Г.Л.

6 Морозова Е.И.

7 Николаева О.П.

8 Парфёнова М.В.

9 Рябова А.С.

10 Стромцова Е.В.

11 Свечкарев И.С.

12 Уткина Н.В.

13 Фирсова В.С.